
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÚNAS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
Rua São Bento, nº 401 – Centro – CEP 35.189-000 

CNPJ 18.307.389/0001-88 – tel (33) 3425-1155 
 

 
 

 

1 

 

1º.1BRAÚNAS 1954

 
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023 – PMB 

 
TIPO: Menor Preço por Lote (Maior Desconto) 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 006/2023 
 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/02/2023 AS 13h00min  
 
DATA DE EMISSÃO: 31/01/2023 
 
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos 
 

 LICITAÇÃO COM ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA E DEMAIS ITENS EXCLUSIVOS PARA 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS, CONFORME INCISO III DO ART. 48 DA 

LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E ALTERAÇÕES. 
 
O Município de Braúnas, Estado de Minas Gerais, com endereço na Rua São Bento, nº 401, Centro, inscrito no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 18.307.389/0001-88, representado pelo Prefeito Municipal, 
Senhor JOVANI DUARTE MENEZES, leva ao conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO ao Edital de Pregão 
Presencial Nº 004/2023, conforme abaixo: 
 
1 - DA RETIFICAÇÃO: 
 
1.1. Com a presente RETIFICAÇÃO, fica alterado os valores presentes no “PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) (A)”  dos 
lotes 1 e 2 do ANEXO II - PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS, de modo a corrigir o valor desses lotes. Se trata de 
um erro simples de digitação no Anexo Planilha de Formação de Preço, o ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
permanece inalterado, portanto não houve alteraração nos valores de referência e o preço total estimado da licitação 
também permanecem inalterado. 
 
2 - DATA PARA O RECEBIMENTO E INÍCIO DA ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA” E 
“DOCUMENTAÇÃO”: 
 
2.1. Por se tratar de um erro simples de digitação e devido ao Termo de Referência, valor total de referência e preço 
total permanecerem inalterados, fica inalterada, também, a data de recebimento e abertura dos envelopes. 
 
2.2. Caso algum licitante apresente propostas com o “PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) (A)” divergente do “PREÇO 
TOTAL MÁXIMO (R$) (A)” do Termo de Referência, será mantida a “% DE DESCONTO” apresentada e o Preço Total 
será corrigido no momento e constado em ata. 
 
LOCAL: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua São Bento, 421 Centro – 
Braúnas/MG. 
 
DIA: 02 de fevereiro de 2023 
HORÁRIO: 13h00min 
 
3 - DO FORO: 
 
3.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão 
processadas e julgadas no Foro da Comarca de Mesquita/MG, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado 
que seja. 
 
3.2. Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelos interessados, em dias úteis, no horário de 09h00min às 
16h00min, junto à Comissão de Pregão, na Rua São Bento, nº 421, Centro, Braúnas-MG, ou pelo telefone (33) 3425-
1151.  
 
Braúnas/MG, 31 de janeiro de 2023. 
 
 
 

 Jovani Duarte Menezes 
Prefeito 


